
 

 
 
 

 

FICONUTRÓN 40 
 

 

IDENTIFICACIÓN 

 
CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS 

 
RIQUEZAS GARANTIZADAS 

 

 

*De acuerdo a la legislación española (BOE de 19 de julio de 2005) Real Decreto 824/2005 de 8 de julio sobre productos de fertilizantes.  

Nombre comercial FicoNutrón 40 

Denominación tipo Aminoácidos 

Composición descripción Líquido soluble a base de aminoácidos 
libres y péptidos concentrados. 

Aspecto Líquido viscoso  

Color Marrón oscuro 

Densidad 1.2-1.3 g/cm³  

pH 5.0-6.0 

Solubilidad Miscible en agua 

Parámetros Valor garantizado (%P/P) Desviación admitida* 

 
Aminoácidos Totales 
 
Aminoácidos Libres 
 
Nitrógeno orgánico 
 
Nitrógeno Total 
 
 

 
 

40% 
 

8% 
 

7% 
 

8% 
 
 
 

 
1.0% 

 
0.8% 

 
0.4% 

 
0.9% 

 



 

 
 
 

AMINOGRAMA 
 

Aminoácido 
Aminoácidos 
Totales. Valor 

garantizado (% P/P) 

Aminoácidos 
Totales. Valor 

garantizado (% 
P/P) 

Desviación 
admitida*  

del valor declarado 

 
Asc. Aspártico 
 
Asc. Glutámico 
 
Alanina 
 
Arginina 
 
Cisteína 
 
Fenilalanina 
 
Glicina 
 
Hidroxiprolina 
 
Isoleucina 
 
Histidina 
 
Leucina 
 
Lisina 
 
Metionina 
 
Prolina 
 
Serina 
 
Tirosina 
 
Treonina 
 
Valina 
 
Triptófano 
 
Total Aminoácidos 
 
 

 
2.74 

 
3.30 

 
4.32 

 
2.34 

 
0.12 

 
8.28 

 
3.94 

 
0.76 

 
2.56 

 
1.66 

 
1.22 

 
0.34 

 
5.66 

 
1.30 

 
0.34 

 
0.58 

 
1.12 

 
0.016 

 
41.69 

 

 
0.60 

 
0.63 

 
1.02 

 
0.42 

 
0.08 

 
0.44 

 
1.02 

 
0.22 

 
0.24 

 
0.32 

 
0.90 

 
0.22 

 
0.06 

 
0.80 

 
0.94 

 
0.06 

 
0.56 

 
0.34 

 
0.008 

 
8.87 

 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
25% 

 
1% 

 
 



 

 
 
 

 

 

 
                                                                                    DOSIS Y MODO DE UTILIZACIÓN 
 

Se usa tanto en vía foliar como por riego, diluido en agua según dosis y aplicación. No 
mezclar con productos de cobre o aceites, tanto de verano como de invierno. Si se mezcla 
con azufre, se usará una dosis más baja. 

Ficonutrón 40 se puede considerar un importante agente sinérgico para fitosanitarios y 
fertilizantes con lo que las dosis pueden ser reducidas. 

Se recomienda hacer una prueba antes de mezclar y usar. 

 

 

 

 

 

 

 

Fertirrigación Foliar Hidropónico 

 
6-7 l/ha 
 
 

 
 

200-300  cm³/hl 
 

 
 

 
2 l/ha 

 
 


